Протокол
установочного заседания
Комиссии по закупкам малого объема

	Формат: видеоконференция
	«10» февраля 2023 г.

14:00-16:00

Председательствовал:
1. [bookmark: _Hlk31818953]Садофьев Андрей Александрович – член Правления «ОПОРЫ РОССИИ», директор Форума-выставки «ГОСЗАКАЗ»
Участвовали:
2. [bookmark: _Hlk20384881]Глазьев Руслан Сергеевич,
3. [bookmark: _GoBack]Булатов Денис Наильевич,
4. Гафаров Олег Рамильевич,
5. Карапетян Лариса Владимировна,
6. Лавров Юрий Борисович,
7. Попов Антон Андреевич,
8. Родаева Елена Николаевна,
9. Лось Александр Александрович.

Форма проведения: ВКС
Повестка заседания:

I. Об утверждении состава Комиссии.

II. О целях и задачах работы Комиссии.

III. О предложениях в ПЛАН работы Комиссии на 2023 г.
IV. Прочее.

Выступили по тематике заседания: Садофьев Андрей Александрович, Булатов Денис Наильевич.

РЕШИЛИ:
I. [bookmark: _Hlk38475026]Утверждении состава Комиссии

Садофьевым А. А. сформирован состав Комиссии из присутствующих на заседании участников – членов Организации.

Решили:
1) Глазьев Руслан Сергеевич – Ответственный секретарь Комиссии,
2) Булатов Денис Наильевич – Заместитель председателя Комиссии,
3) Гафаров Олег Рамильевич
4) Карапетян Лариса Владимировна
5) Лавров Юрий Борисович
6) Попов Антон Андреевич
7) Родаева Елена Николаевна
8) Лось Александр Александрович

II. Цель и задачи работы Комиссии

Решили:
Цель: содействовать повышению прозрачности и доступности, а также формированию благоприятных условий ведения бизнеса и устойчивому развитию сектора МСП в области государственных, муниципальных и корпоративных закупок малого объема.
Задачи по исследованию рынка:
· Формирование критериев оценки методов и подходов цифровизации ЗМО на уровне субъектов РФ в рамках 44-ФЗ
· Формирование критериев оценки методов и подходов цифровизации ЗМО на примере крупнейших заказчиков по 223-ФЗ
· Формирование перечня используемых решений по цифровизации ЗМО, географии применения
· Изучение моделей цифровизации ЗМО в соответствии с сформулированными критериями.

Задачи по исследованию нормативной базы:
· Изучение нормативных основ регулирования ЗМО, в том числе региональных и индивидуальных практик
· Подготовка предложений по внесению изменений в законодательство по результатам проведенных исследований (при необходимости)

Задачи развития отрасли:
· Взаимодействие с Субъектами РФ, выразивших согласие проработать вопрос выбора и внедрения решения по цифровизации ЗМО

Голосовали: 9 «ЗА», 0 «ПРОТИВ»
Ответственный: Булатов Д. Н.

III. ПЛАН работы Комиссии на 2023 г.

Решили:
1. Включить в план работы на 2021 год следующие темы:
1) Работа с региональными отделениями «ОПОРЫ РОССИИ» по привлечению новых участников в комиссию;
2) Освещение в СМИ деятельности комиссии;
3) Проведение опросов по наиболее актуальным вопросам реформирования в сфере закупок малого объема;
4) Проведение дискуссионной панели об эффективности и доступности закупок малого объема;
5) Разработка и внесение рекомендаций по цифровизации закупок;
6) Встречи с отдельными отраслевыми союзами для формирования консолидированной позиции по проблемам отрасли;
7) Проведение круглых столов и коммуникационных панелей с комитетами и комиссиями «ОПОРЫ РОССИИ» по взаимодействию по межотраслевым вопросам;
8) Разработка и утверждения плана по обучению управленческих кадров и технических специалистов;
9) Проведение круглого стола по взаимодействию образования и бизнеса на территории РФ.

2. Собрать с членов Комиссии предложения по включению вопросов в план Комиссии на 2023 год.

Голосовали: 9 «ЗА», 0 «ПРОТИВ»
Срок: март 2023 г.
Ответственный: Глазьев Р. С., Булатов Д. Н.

Председатель Комиссии 						/А.А.Садофьев /

Ответственный секретарь Комиссии 				/Р.С.Глазьев /